
Determinazione Dirigenziale del  30 giugno 2017 n. 2183       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1610000000 - Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
SERVIZIO 1610020000 - UNITÀ OPERATIVA IN STAFF PER PROGRAMMI COMPLESSI 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

2183 

 

OGGETTO: : P.I.S.U ¿ Direzione Politiche economiche 

abitative e protezione civile. Piano integrato di 

Sviluppo Urbano, `Da Borgo Rovereto a Borgo 

Cittadella¿ Realizzazione grafica e stampa della - 

pubblicazione finale . Affidamento delle 

prestazioni di servizi a favore di SO.GE.D. per i 

servizi di stampa e impaginazione grafica ¿. 

11.188,76 (I.V.A. compresa)  e AFP Fotoreporter per 

la realizzazione del servizio fotografico 

¿.2.448,00. (I.V.A. compresa) Impegno di spesa di 

¿13.636,76 (IVA e diriti compresi). CIG in fase di 

acquisizione. 

NUMERO PRATICA 

 

5- Pratica N. 16100 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
S 
 

201060404 
201060404 
 
 

+ 
+ 
 

11.188,76 
2.448,00 
 

2017 
2017 
 

1574 
1575 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

2017 
2017 
 

CTR REG PAC 
CTR REG PAC 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  30 giugno 2017 



Determinazione Dirigenziale del  30 giugno 2017 n. 2183       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1610000000 - Direzione Politiche Economiche, Abitative e Protezione Civile 
SERVIZIO 1610020000 - UNITÀ OPERATIVA IN STAFF PER PROGRAMMI COMPLESSI 

 

 

Det. n. 2183 / Pratica N. 16100 -  5     

 

 
 
OGGETTO: P.I.S.U – Direzione Politiche economiche abitative e protezione civile. Piano  integrato 
di Sviluppo Urbano, ‘Da Borgo Rovereto a Borgo Cittadella’ Realizzazione grafica e stampa della - 
pubblicazione finale . Affidamento delle prestazioni di servizi a favore di  SO.GE.D. per i servizi di 
stampa e impaginazione grafica €. 11.188,76 (I.V.A. compresa)   e AFP Fotoreporter per la 
realizzazione del servizio fotografico  €.2.448,00. (I.V.A. compresa)  Impegno di spesa. CIG in fase 
di acquisizione.Codice Piano dei Conti Finanziario V livello U.2.04.23.03.999 
 

 
IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATE :  
 

 
- la Deliberazione G.C. N. 25 in data 15.02.2017 ad oggetto: “ Recepimento del 
finanziamento che è stato approvato dalla Regione Piemonte con DGR 79.3817 e con D.D. 
N. 477 del 04.08.2016 nell’ ambito del piano di Azione e Coesione (P.A.C.) che riporta al 
punto 2 ) del dispositivo di deliberazione:  

“  DI RECEPIRE il finanziamento che è stato approvato dalla regione Piemonte con DGR 
79.3817 del 04.08.2016 e con D.D. N. 477 del 04.08.2016 nell’ ambito del Piano di Azione 
e Coesione (P.A.C.) per la salvaguardia degli interventi strategici del POR FESR 
2007/2013, che sono compresi nel Progetto P.I.S.U. gestito dal Comune di Alessandria; 

 
-  la Determinazione dirigenziale n. 1036 del 12/04/2017 di accertamento in entrata della 
somma complessiva di Euro 1.728.737,00 al Capitolo di Bilancio n. 403100021 quale “ 
Entrata in conto capitale “ del Contributo della Regione Piemonte del Piano di Azione e 
Coesione (P.A.C.) per la salvaguardia degli interventi strategici del POR FESR 2007/2013 
di cui alla Deliberazione  G.C. n. 25 in data 15.02.2017 ad oggetto:“Recepimento del 
finanziamento che è stato approvato dalla Regione Piemonte con DGR 79.3817 del 
04.08.2016 e con D.D. N. 477 del 04.08.2016 nell’ ambito del Piano di Azione e coesione 
(P.A.C.);  (CODICE P.d.c. E.4.03.10.02.001); 
 
DATO atto che l’implementazione del progetto P.I.S.U. è stata sostenuta da un’ampia 
campagna di comunicazione per  informare la cittadinanza sullo stato di avanzamento  
delle attività che sono state  realizzate attraverso il cofinanziamento della programmazione 
2007/2014 del POR FESR della Regione Piemonte; 
 
RITENUTO di completare l’attività di informazione e comunicazione dell’importante 
investimento pubblico  del P.I.S.U. per la riqualificazione strutturale, sociale ed economica 
dell’area di Borgo Rovereto e dell’adiacente quartiere Cittadella, predisponendo una 
pubblicazione monografica dedicata al P.I.S.U. che descriva la cronistoria dei lavori e delle 



Determinazione Dirigenziale del  30 giugno 2017 n. 2183       3 
 

iniziative complementari  che hanno avuto il risultato di cambiare  il nucleo più antico della 
città dei quartieri Rovereto e Cittadella; 
 
STABILITO di procedere alla realizzazione ed alla stampa del libro ‘Cronistoria dei lavori 
per il Piano Integrato di Sviluppo Urbano P.I.S.U.’  i cui  testi saranno redatti in 
collaborazione con l’Ufficio Stampa comunale, prevedendo inserti fotografici che 
rappresentino i diversi interventi infrastrutturali che sono stati completati nell’ambito del 
P.I.S.U.; 
 
VISTI i preventivi che sono posti agli atti della Direzione Politiche economiche abitative e 
protezione civile, presentati dai seguenti fornitori: 
- Prot. 37180/2017 presentata da SO.GE.D. s..r.l. edizioni il Piccolo  via Parnisetti 10/12 

Alessandria,  per la stampa,l’ impaginazione grafica e la celophanatura  di 1.000 copie 
del libro €. 11.188,76 (I.V.A. compresa); 

- Prot. 47480/2017 presentata da A.F.P. fotoreporter C.so Cento cannoni,49 Alessandria, 
per la realizzazione del servizio fotografico a corredo del libro , dei luoghi che sono stati 
oggetto degli interventi €.  2.448,00 (I.V.A. compresa);  

RITENUTO di approvare le offerte sopradescritte che risultano congrue sia dal profilo tecnico che 
economico; 

 
DATO ATTO che per tali affidamenti ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 comma 2 let a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 

 
DATO  ATTO che la spesa della pubblicazione ammonta ad €.13.636,76 così ripartiti: 

 €. 11.188,76 (I.V.A. compresa) a favore di SO.GE.D. s..r.l. edizioni il Piccolo  via 
Parnisetti 10/12 Alessandria,  per la stampa,l’ impaginazione grafica e la 
celophanatura del libro; 

 €.  2.448,00 (I.V.A. compresa) a favore di A.F.P.. fotoreporter C.so Cento 
Cannoni,49 Alessandria, per la realizzazione del servizio fotografico dei luoghi che 
sono stati oggetto degli interventi;  

 

RICHIAMATA  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/58/106/16060 in data 30.03.2017 ad 
oggetto : “ Art. 174 del D.Lgs 267/2000 e s.m. approvazione del bilancio di previsione 2017 – 2019 
e relativi allegati “ ove risulta iscritta la succitata scrittura contabile;  
 
RITENUTO di procedere all’imputazione di spesa che è oggetto del presente atto,  al Cap. 
201060404 ‘Contributo Regione Piemonte PAC per la salvaguardia dei progetti POR FESR 2007 – 
2013’,del  Bilancio 2017 Codice Piano dei Conti Finanziario U.2.04.23.03.999; 
 
DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi all’art.3 della L. 136/2010 e 
s.m.i., al presente affidamento sono i n corso di attribuzione i Codici Identificativi; 
 
DATO ATTO CHE:  

- il D.Lgs n. 118/2011 al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “ Armonizzazione contabile 2 avviato dall’ Art. 2 della L. n. 196/2009 per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali ed i loro Enti strumentali “ ; 

- il D.Lgs N.  126/2014 – Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 118/2011, reca 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 
delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli Artt. 1 e 2 della L. 42/2009;     

 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C. n. 
156/357/514 in data 22.12.2014, ad oggetto : “ D.Lgs 23.06.2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria “; 
  
RICHIAMATI gli Artt. 31 e seguenti del citato Regolamento di Contabilità;  
 



Determinazione Dirigenziale del  30 giugno 2017 n. 2183       4 
 

DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, il sottoscritto Direttore ne ha 
preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi 
dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., rubricato”Controllo di regolarità 
amministrativa contabile”; 
 
VISTI:  

 il Decreto Sindacale n. 12  in data  del 01.02.2016 di conferimento all’ Ing. Marco Italo 
Neri  dell’ incarico di Direttore della Direzione Politiche Economiche, Abitative e 
Protezione Civile a decorrere dal 01.02.2016;  

 

 RICHIAMATO il decreto sindacale n°13/2016 d’incarico all’Ing.Marco Neri di 
Responsabile Unico del Procedimento in relazione all’ esecuzione delle opere 
comprese nel Progetto Integrato di Sviluppo Urbanistico (PISU);  

 
VISTO l’ Art. 41 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 50 in data 
26.06.2000 e s.i.m.;  
  

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa, la realizzazione e la stampa  della 
pubblicazione ‘Cronistoria dei lavori per il Piano Integrato di Sviluppo Urbano P.I.S.U.’  
 

2. .DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 13.636,76 (I.V.A. e diritti compresi)  relativa alle 
prestazioni rappresentate in premessa  al Cap. 201060404 ‘Contributo Regione Piemonte PAC 
per la salvaguardia dei progetti POR FESR 2007 – 2013’ imp. N.  Bilancio 2017 Codice Piano 
dei Conti Finanziario  V livello U.2.04.23.03.999 , così ripartita: 

 

 €. 11.188,76 (I.V.A. e diritti fissi compresi) per le spese di stampa, impaginazione grafica e 
celophanatura di 1000 copie, a favore di SO.GE.D. s..r.l. edizioni il Piccolo  P.IV.A. 
00536260060; 

 €.2.448,00 (comprensivi di I.V.A.e contributo 2% ) per  la realizzazione del servizio 
fotografico a favore  di A.F.P. fotoreporter P. IVA 2394300061; 
 

2. di DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 
fattura da parte dei soggetti incaricati , nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuativo 
della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte della Direzione Affari Generali, 
Politiche Educative, Culturali e Sociali, Servizio Cultura; 
 

3. di TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Direzione Risorse Umane e 

Finanziarie. 

 
4.DI DARE ATTO che il finanziamento di cui sopra risulta iscritto a Bilancio Preventivo 2017 – 
2019 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36/58/106/16060 in data 30.03.2017;  
 
Alessandria 23.06.2017 
 
                                                                                                         IL DIRETTORE  
                                                                                                         Ing. Marco Neri 

 
 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 giugno 2017 n. 2183       5 
 

 

 
 

IL DIRETTORE NERI MARCO ITALO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 28 giugno 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1610000000 - DIREZIONE POLITICHE ECONOMICHE, ABITATIVE E 

PROTEZIONE CIVILE , Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI 

REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 giugno 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI , 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 giugno 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE , Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 30 giugno 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  30 giugno 2017 n. 2183       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 2278 il  30 giugno 2017  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


